
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  14/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

Dalla residenza Municipale, lì   08/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  14/04/2011  al  29/04/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    264    DEL     06/04/2011 

MUSEO DELLA REGINA. DIRITTO ALL'ACCESSO. IMPIEGO CONTRIBUTO 
PROVINCIALE.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   234  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che tra i servizi che il Museo della Regina offre al pubblico rientra 
quello di visite guidate con guide specializzate che accompagnano i visitatori lungo il 
percorso espositivo;

Premesso inoltre che tale servizio viene fornito sia nel periodo invernale che in 
quello  estivo  e  che  nel  corso  di  questi  anni  ha riscontrato  gradimento  da  parte  del 
pubblico;

Precisato che a partire da giugno sino a settembre sono previste una serie di 
visite guidate per i turisti italiani e stranieri, al fine di avvicinare il maggior numero di 
persone  a  conoscere  e  a  visitare  il  Museo  della  Regina,  nella  convinzione  che  le 
strutture e le iniziative culturali possano e debbano inserirsi a pieno titolo nel quadro di 
un'offerta turistica complessiva;

Ritenuto opportuno di avvalersi, per la conduzione delle visite guidate, di guide 
competenti che coadiuvano la direzione del Museo nel programma di attività finalizzato 
alla promozione del diritto all'accesso;

Preso atto che le figure professionali a cui verrà affidata l'attività di guida sono 
state  individuate  sulla  base  di  comprovata  professionalità  dimostrata  anche  nella 
pregressa esperienza per l'attività svolta a favore del Museo della Regina; 

 Dato atto che le prestazioni richieste ai collaboratori  rientrano nella tipologia di 
prestazioni di lavoro di natura culturale;

Dato  atto  inoltre  che  nello  specifico  trova  applicazione  il  Regolamento 
Comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera n. 71 del 
13/05/2009 art. 58 comma 3 lettera b ;

 Ritenuto opportuno  corrispondere a titolo di  compenso forfettario  la  somma 
onnicomprensiva di euro 52,00 per ogni visita guidata;

Visto il piano di spesa:
-    compenso a Michael Tizza per le visite guidate  
      in lingua tedesca euro     468,00
– compenso ad Elisabetta Raschi per le visite 
      guidate in lingua francese ed inglese                                          euro     936,00
– compenso a Claudia Bartolini per le visite 
      guidate in lingua italiana euro     312,00
– compenso al Dott. Maurizio Rossi
      per interventi didattici             euro  520,00
– compenso alla Dott.ssa Erika Valli 
      per interventi didattici                                                                euro      832,00    
– rimborsi spese al Sig. Carlo Pagani 
      per interventi didattici             euro   450,00
– rimborsi spese al Sig. Gianni Conti
      per interventi didattici             euro  170,00

Pratica  234  Determinazione Dirigenziale  n.  264 del  06/04/2011 pag. 2 di 5



-    compenso a Giorgia Pari per interventi didattici                euro      312,00                    

                                        ____________________
              euro      4.000,00

Vista la comunicazione con Prot. n. 22465/C1002 del 06/05/2010, con la quale la 
Provincia  di  Rimini  informava  che,  con  delibera  n.  100  del  21/04/2010,  la  Giunta 
Provinciale assegnava, tra l'altro, un contributo di euro 4.000,00 per la Promozione del 
diritto all'accesso: aperture fuori orario e visite guidate in lingua straniera ed in italiano 
(piano museale 2010);

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010 dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio   ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2010-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20.01.2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del piano esecutivo di gestione 2011, alla assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;  

Richiamata la deliberazione  del Commissario Prefettizio n. 49 del 24 marzo 
2011,  immediatamente  eseguibile  avente  per  oggetto  :  “Bilancio  di  previsione. 
Approvazione variazione”;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo  n. 267 del 18/08/2000;
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi in economia;

Considerato che nella  fattispecie  per  l'entità  della  spesa ricorre  l'ipotesi  della 
trattativa diretta;

Richiamato il regolamento sull'ordinamento generale dei servizi  e degli uffici 
approvato con delibera n. 71 del 13/05/2009 art. 58 comma 3 lettera b ;

DETERMINA  

1) - di dar corso al programma di promozione del diritto all'accesso presso il 
Museo della Regina con l'organizzazione di visite guidate per una spesa complessiva di 
euro 4.000,00 (Iva inclusa);

DESCRIZIONE CAP. SPESA IMPORTO COD. SIOPE COD. GIG
Visite guidate 2870003 4.000,00 1332 1646654DDA

2) - di dare atto che le prestazioni richieste ai collaboratori indicati in premessa i 
rientrano nella tipologia di prestazioni di lavoro di natura culturale e che nello specifico 
trova  applicazione  l'art.  58  comma  3  lettera  b  del  Regolamento  Comunale  per 

Pratica  234  Determinazione Dirigenziale  n.  264 del  06/04/2011 pag. 3 di 5



l'ordinamento degli uffici e dei servizi;

3) - di dare atto che la spesa verrà finanziata con il contributo della Provincia di 
Rimini assegnato ai sensi della L.R. 18/2000;

4) - di accertare  l'entrata di euro 4.000,00 sul bilancio 2011 del  Comune di 
Cattolica  cap.226000  codice siope 2202;

5)  -  di  imputare  la  spesa  di  euro 4.000,00 sul  bilancio  2011 del  Comune di 
Cattolica cap. 2870003;
 

6)  -  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Maria  Luisa  Stoppioni  la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;
                       ________________________________________

Elenco Documenti allegati:
– Comunicazione Provincia di Rimini di assegnazione contributo
– Dichiarazioni collaboratori in ottemperanza alla legge 136/2010
Avcp  

...........................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  234  Determinazione Dirigenziale  n.  264 del  06/04/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2870003 633 2011 4.000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

226000 223 2011 4.000,00

Cattolica,     06.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  234  Determinazione Dirigenziale  n.  264 del  06/04/2011 pag. 5 di 5


